

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

Nr. Înregistrare: 25483/ 06.10.2025

RAPORT EVENIMENTE

LUNA SEPTEMBRIE 2025

Nr.crt	Data activității	Activitatea desfășurată	Descrierea activității
1	01.09.2025	PROMOVARE FILM CRAVATA GALBENA	🎬🌟 Premiera filmului „Cravata Galbenă” – din 14 noiembrie în cinematografe! Un film de Serge Ioan Celebidachi, care aduce pe marele ecran extraordinara poveste a lui Sergiu Celibidache, unul dintre cei mai mari dirijori ai lumii. ◆ O distribuție de excepție: Ben Schnetzer, Miranda Richardson, John Malkovich, Sean Bean, Kate Phillips ◆ O poveste intensă despre artă, destin și pasiune pentru muzică ◆ O experiență cinematografică unică, pe care nu trebuie să o ratezi!  14 Notează în calendar: din 14 noiembrie, vino la cinema și descoperă filmul-eveniment al toamnei! #CravataGalbenă #Premiera #FilmRomânesc #SergiuCelibidache #Cinema
			

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

2	02.09.2025	ÎNTÂLNIRE DIPLOMATICĂ LA UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI	👉 Întâlnire diplomatică la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești Astăzi, conducerea Universității Petrol-Gaze din Ploiești a avut onoarea de a primi vizita Excelenței Sale, domnul Lior Ben Dor, Ambasadorul Statului Israel la București. La întrevvedere au participat, de asemenea, domnul Dan Nicodim, Prefectul Județului Prahova, domnul Aurelian Gogulescu, Președintele Camerei de Comerț și Industrie Prahova, precum și membrii Consiliului de Administrație al universității. Discuțiile au evidențiat oportunități de consolidare a relațiilor bilaterale în domeniul cercetării și învățământului superior, vizând parteneriate academice și proiecte comune cu universități de prestigiu din Israel. Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești își reafirmă angajamentul de a promova deschiderea internațională, excelența academică și cooperarea interculturală. 🌐📖
			
3	02.09.2025	ADMITERE UPG 2025 TOAMNA	Ultimele zile de înscriere la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești – Admitere Toamnă 2025! Dacă nu ai reușit încă să te înscrii, acum este momentul! ⌚ ✓ Înscrieri online: admitere.upg-ploiesti.ro ✓ Înscrieri la sediul UPG: 09:00 – 13:00 ◆ 5 facultăți ◆ 32 programe de licență ◆ 32 programe de master ◆ 4 domenii de doctorat Alege să-ți construiești viitorul alături de noi! 💙💛

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

			👉 Aplică acum și devino student UPG! #UPG #Admitere2025 #StudentUPG #Viitor
			
4	05.09.2025	REPUBLIK FEST 2025	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești este prezentă la Republik Fest 2025! Ne bucurăm să fim alături de tineri, muzică și energie bună, promovând oferta noastră educațională și oportunitățile pentru viitorii studenți. 💙💛 #UPGPloiesti #RepublikFest #StudentLife #Admitere2025
			

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

5	08.09.2025	DESCHIDERE AN SCOLAR 2025-2026	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești la deschiderea anului școlar 2025-2026 Reprezentanții Universității Petrol-Gaze din Ploiești au avut bucuria de a participa la festivitățile de deschidere a noului an școlar în mai multe licee din județ. Emoția revederii, entuziasmul tinerilor și energia începuturilor au creat un cadru deosebit, în care am putut transmite elevilor mesajul nostru de încurajare și deschidere către viitor. Prezența UPG în mijlocul elevilor marchează continuitatea unei tradiții de colaborare și sprijin reciproc între universitate și mediul preuniversitar. În același timp, a fost o ocazie excelentă de a împărtăși informații despre oferta educațională și oportunitățile pe care instituția noastră le oferă tinerilor care doresc să își construiască un viitor solid în domeniul academic și profesional. ☀️ Cu emoție și încredere, le urăm tuturor elevilor și profesorilor un an școlar plin de realizări, motivație și succes!
			
6	09.09.2025	AUR LA ȘAH PENTRU ECHIPA CSU PLOIEȘTI	Aur la șah pentru echipa CSU Ploiești! Echipa feminină a Clubului Sportiv Universitar Ploiești a cucerit medalia de aur la proba de șah blitz, în cadrul Finalelor Campionatelor Naționale pe echipe de juniori și tineret, desfășurate la Mamaia (1–7 septembrie 2025). Cu un parcurs impresionant – 4 victorii și o remiză (9 puncte din 10 posibile) – fetele noastre au urcat pe cea mai înaltă treaptă a podiumului, depășind echipe puternice precum CS Dinamo București și CSU de Șah București. Echipa de aur – Fete 20 ani: Ema Obadă – masa 1 Mihaela-Ioana Trifoi – masa 2 Bianca Alina Boureanu – masa 3

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

			CSU Ploiești demonstrează încă o dată că performanța sportivă și excelența academică merg mână în mână, fiind un model de ambiție și solidaritate pentru întreaga comunitate. #CSUPloiesti #AurLaSah #Excelenta #UPGPloiesti #Performanta
			
7	16.09.2025	UPG la EAIE 2025	UPG la EAIE 2025 – Göteborg, Suedia Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești a făcut parte din cele 37 de universități românești prezente la Standul României (Study in Romania), organizat de Consiliul Național al Rectorilor (CNR) în cadrul Conferinței și Expoziției Anuale EAIE, ediția a 35-a, desfășurată la Göteborg, Suedia, în perioada 9–12 septembrie 2025. 🍌 Participarea UPG Ploiești susține ferm strategia de internaționalizare a universității, consolidând deschiderea către mediul academic european și global. 🌐 Cu această ocazie, au fost puse bazele unor noi direcții de cooperare academică prin parteneriate educaționale și de cercetare cu universități și instituții din 19 țări, atât din spațiul UE, cât și din afara acestuia. #UPG #EAIE2025 #StudyInRomania #Internationalization #Ploiesti

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

			
8	18.09.2025	PROMOVARE UPG	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești continuă campania de promovare a ofertei educaționale în liceele din județul Prahova. Astăzi, 18 septembrie 2025, am fost prezenți la Liceul „Carol I” Ploeni, unde am discutat cu elevii despre oportunitățile de studiu și despre ce înseamnă să fii student la UPG. ✨ Aceste activități fac parte din proiectul CNFIS-FDI-2025-F-0199 – „Viața de student la UPG – Facilitarea accesului tinerilor ce provin din medii vulnerabile la învățământul superior prahovean”, prin care ne dorim să sprijinim și să motivăm cât mai mulți tineri să-și continue parcursul educațional. 🎓 #UPGPloiesti #Admitere2025 #ViataDeStudent #CNFIS #Educatie #Prahova #UPG
			
9	18.09.2025	PARTENNERIAT INTERNATIONAL	Parteneriat internațional 🇷🇴🇧🇩 Astăzi, 18 septembrie 2025, conducerea Universității Petrol-Gaze din Ploiești a fost prezentă la Ambasada Republicii Populare Bangladesh în România, unde a semnat un memorandum care marchează un pas important în consolidarea relațiilor academice și a cooperării internaționale în domeniul educației și cercetării.

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

			#UPG #InternationalCooperation #Bangladesh #UPGNews
		  	
10	19.09.2025	PROMOVARE OFERTA EDUCATIONALA	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești continuă campania de promovare a ofertei educaționale în liceele din județul Prahova. Astăzi, 19 septembrie 2025, am fost prezenți la Liceul Tehnologic Administrativ și de Servicii „Victor Slăvescu” Ploiești și la Liceul Teoretic „Șerban Vodă” Slănic Prahova, unde am discutat cu elevii despre oportunitățile de studiu și despre ce înseamnă să fii student la UPG. Aceste activități fac parte din proiectul CNFIS-FDI-2025-F-0199 – „Viața de student la UPG – Facilitarea accesului tinerilor ce provin din medii vulnerabile la învățământul superior prahovean”, prin care ne dorim să sprijinim și să motivăm cât mai mulți tineri să-și continue parcursul educațional. 🎓 #UPGPloiesti #Admitere2025 #ViataDeStudent #CNFIS #Educatie #Prahova #UPG
		  	

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

11	19.09.2025	12TH ACM CELEBRATION OF WOMEN IN COMPUTING	12th ACM Celebration of Women in Computing womENcourage 2025 Computer Science: a Catalyst for Educational Change, 17 - 19 September 2025, Brașov, Romania https://womencourage.acm.org/2025/
			
12	22.09.2025	PROMOVARE UPG FDI	 Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești continuă campania de promovare a ofertei educaționale în liceele din județul Prahova. Astăzi, 22 septembrie 2025, am fost prezenți la Liceul Tehnologic "Gheorghe Ionescu Sisești" Valea Calugarească, unde am discutat cu elevii despre oportunitățile de studiu și despre ce înseamnă să fii student la UPG. Aceste activități fac parte din proiectul CNFIS-FDI-2025-F-0199 – „Viața de student la UPG – Facilitarea accesului tinerilor ce provin din medii vulnerabile la învățământul superior prahovean”, prin care ne dorim să sprijinim și să motivăm cât mai mulți tineri să-și continue parcursul educațional. 🎓 #UPGPloiesti #Admitere2025 #ViataDeStudent #CNFIS #Educatie #Prahova #UPG

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

			
14	25.09.2025	DEZBATERE	Cercetarea științifică este o aventură, aduce cunoaștere, dar și provocări. Poate cele mai dificile sunt provocările etice. Prin dezbaterile și discuțiile purtate cu mult profesionalism de către prof. univ. dr. Alis Oancea, de la Oxford University, decizia etică în cercetarea științifică a devenit una mai responsabilă. Mulțumim distinsei invitate pentru tactul deosebit cu care a reușit, de-a lungul a trei zile, să atingă subtilități și sensibilități de natură etică în practica academică. O experiență academică memorabilă!
15	25.09.2025	PROIECT LOGOS	 StartUPG - Ziua orientării în campus Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești a întâmpinat astăzi studenții din anul I printr-un tur ghidat al campusului și al bazei materiale, marcând începutul unei noi etape în parcursul lor academic. 🏢

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

		Participanții au avut ocazia să viziteze sălile de curs, sălile de seminar și laboratoarele universitare, primind totodată informații esențiale, sfaturi și îndrumări privind orarul, organizarea activităților și aspecte de interes pentru integrarea în viața universitară . Evenimentul a reprezentat un moment de orientare și familiarizare cu mediul universitar, dar și o introducere în valorile și tradiția academică a UPG Ploiești, oferind bobocilor un început plin de încredere și entuziasm.  #ProiectulLOGOS #OrientationDay #WelcomeTour #TurCampusUPG #Boboci2025 #UPGPloiesti #CampusLife #UPGExperience #PrimiiPași Această zi simbolizează valorile universale ale libertății, egalității și fraternității, care stau la baza democrației și cooperării internaționale. UPG Ploiești onorează relațiile academice și culturale dezvoltate de-a lungul timpului cu instituții din Franța și își reafirmă deschiderea către dialog, colaborare și excelență educațională europeană.  Vive la France!  14 iulie 2025
	  	

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

16	26.09.2025	EVENIMENT BNR	Reprezentanții Universității Petrol-Gaze din Ploiești, instituție membră a Wallachia eHub, au participat la evenimentul organizat de BNR – Agenția Ploiești: Conf. univ. dr. Alin Diniță, Rector UPG, Prof. univ. dr. Irina Gabriela Rădulescu, Decan al Facultății de Științe Economice Aceștia au prezentat oportunitățile de promovare și inovare pentru Start-up-uri și IMM-uri prin intermediul Centrului European de Inovare Digitală Wallachia eHub, contribuind la consolidarea dialogului dintre mediul academic, instituții publice și mediul de afaceri. Evenimentul a subliniat importanța colaborării pentru sprijinirea ecosistemului antreprenorial și accelerarea procesului de digitalizare și inovare la nivel regional. #Universitatea #Petrol #Gaze #WEH #Banca #Natională #a #Romaniei #Antreprenoriat
			
17	27.09.2025	LITERE ȘI ȘTIINȚE	Educația, cercetarea și creativitatea într-un singur loc, într-o seară dedicată curiozității și cunoașterii! 🍌 Pe 26 septembrie, la Muzeul Județean de Științele Naturii Prahova, studenții și cadrele noastre didactice au adus în fața publicului proiecte educaționale cu impact real în comunitate. 🌱📖 ➡️ De la experimente și prezentări interactive, la dialoguri deschise cu vizitatorii, echipa noastră a arătat cum știința și educația merg mână în mână pentru a inspira generațiile viitoare. 🍌 Felicitări studenților expozanți Cristina Sandu , Mădălina Andreea Iordan , Julia Dumitru și Georgiana Gherghe, pentru implicare, entuziasm și profesionalism! Sunteți dovada vie că pasiunea pentru învățare poate transforma ideile în experiențe memorabile. Mulțumim Muzeului Județean de Științele Naturii Prahova pentru găzduire și tuturor partenerilor care au făcut posibilă această întâlnire dintre știință și comunitate. #NoapteaCercetătorilor #UPGPloiești #FacultateaDeLitereSiȘtiințe #EducațiePrinCercetare #StudentiÎnAcțiune #ȘtiințaPentruComunitate #PasiunePentruCunoaștere https://www.upg-ploiesti.ro/index.php/master/

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIEȘTI

DEPARTAMENTUL DE MARKETING

			
18	29.09.2025	FESTIVITATEA DE DESCHIDERE 2025	Festivitatea de deschidere a anului universitar 2025–2026 Luni, 29 septembrie 2025, Aula Universității Petrol-Gaze din Ploiești a fost plină de energie, emoție și bucuria unui nou început. Studenți, cadre didactice, invitați din mediul academic, economic și cultural au celebrat împreună startul unui nou drum în educație și cercetare. Conducerea UPG mulțumește tuturor participanților pentru prezență și sprijin, precum și partenerilor care au contribuit la reușita evenimentului. 🙏 Un gând special de apreciere pentru Casa de Evenimente @casadeevenimente, pentru profesionalismul în organizarea sălii și pentru realizarea materialelor foto-video. 📷 Le dorim tuturor studenților și profesorilor un an universitar plin de inspirație și succes! ☀️ #UPGPloiesti #AnUniversitar2025 #ComunitateAcademică #CasaDeEvenimente
			

Coordonator Departamentul de Marketing

Dr. Andreea VLĂȘCEANU-GOGU

RECTOR,

Conf.univ.dr.ing. Alin DINIȚĂ